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香港交易及結算所有限公司與香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公布全部或任何部份內容而產生或因
倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）
（股份代號：236）

截至二零零九年十二月三十一日止年度
業績公布

香港生力啤酒廠有限公司（「本公司」）董事會公布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零
九年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同上一財政年度之比較數字。全年業績經本公司
審核委員會審閱。

綜合收益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度
（以港幣計算）

二零零九年 二零零八年
附註 千元 千元

（已重列）

營業額 3, 4 696,824 753,375

銷售成本 (335,051) (326,085)

毛利 361,773 427,290

其他收入 5 10,372 14,966
其他開支淨額 5 (8,933) (1,193)
銷售及分銷開支 (302,960) (326,844)
行政開支 (70,077) (79,195)
其他經營開支 (19,761) (44,098)
非流動資產之減值虧損 6 (302,293) (291,959)

經營虧損 (331,879) (301,033)

財務費用 7(a) (13,445) (15,659)

除稅前虧損 7,4 (345,324) (316,692)

所得稅計入 8 2,272 58,537

年度虧損 (343,052) (258,155)

應佔如下：

本公司權益持有人 (334,856) (259,907)
少數股東權益 (8,196) 1,752

年度虧損 (343,052) (258,155)

每股虧損

— 基本（仙） 9(a) (90) (70)

— 攤薄（仙） 9(b) 不適用 不適用
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綜合全面收益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度

（以港幣計算）

二零零九年 二零零八年

千元 千元

（已重列）

本年度虧損 (343,052) (258,155)
----------------- -----------------

本年度其他全面收益（除稅後）

匯兌差額：

— 換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額 76 14,706

— 換算組成集團於附屬公司之投資的貨幣項目

所產生之匯兌差額 336 18,607

412 33,313

定額褔利退休計劃之精算盈利及虧損 21,199 (35,798)

21,611 (2,485)
----------------- -----------------

本年度全面收益總額 (321,441) (260,640)

應佔如下：

本公司權益持有人 (313,315) (264,883)

少數股東權益 (8,126) 4,243

本年度全面收益總額 (321,441) (260,640)
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綜合資產負債表
於二零零九年十二月三十一日

（以港幣計算）

二零零九年 二零零八年

十二月 十二月 二零零八年

三十一日 三十一日 一月一日

附註 千元 千元 千元

（已重列） （已重列）

非流動資產

固定資產

— 物業，機器及設備 946,321 1,224,950 1,328,148

— 投資物業 85,085 85,439 87,534

— 在經營租賃下自用而

持有的租賃土地權益 55,792 69,172 81,228

1,087,198 1,379,561 1,496,910

無形資產 17,122 28,722 39,643

商譽 — — 5,044

其他有形資產 18,565 41,192 53,164

1,122,885 1,449,475 1,594,761
----------------- ----------------- -----------------

流動資產

持作出售的非流動資產 6,997 — —

存貨 60,673 64,974 40,027

應收貿易及其他賬項 10 73,941 97,807 123,423

應收控股公司及同系附屬公司賬項 12,460 9,132 6,893

可收回本期稅項 — 101 71

抵押存款 60,000 — 18,696

現金及等同現金項目 285,902 346,437 446,168

499,973 518,451 635,278
----------------- ----------------- -----------------

流動負債

銀行貸款 (242,343) (186,146) (193,780)

應付貿易及其他賬項 11 (168,467) (231,385) (193,373)

應付控股公司及同系附屬公司賬項 (11,793) (6,457) (19,110)

(422,603) (423,988) (406,263)
----------------- ----------------- -----------------

流動資產淨值 77,370 94,463 229,015
----------------- ----------------- -----------------
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綜合資產負債表（續）
於二零零九年十二月三十一日

（以港幣計算）

二零零九年 二零零八年

十二月 十二月 二零零八年

三十一日 三十一日 一月一日

千元 千元 千元

（已重列） （已重列）

總資產減流動負債 1,200,255 1,543,938 1,823,776
----------------- ----------------- -----------------

非流動負債

退休福利負債 (18,089) (37,845) (8,625)

遞延稅項負債 (12,682) (15,168) (63,586)

(30,771) (53,013) (72,211)
----------------- ----------------- -----------------

資產淨值 1,169,484 1,490,925 1,751,565

股本及儲備

股本 186,785 186,785 186,785

儲備 945,805 1,259,120 1,524,003

本公司權益持有人應佔權益 1,132,590 1,445,905 1,710,788

少數股東權益 36,894 45,020 40,777

權益總額 1,169,484 1,490,925 1,751,565
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全年業積附註
（以港幣計算）

1. 編製準則

本公布所載之截至二零零九年十二月三十一止年度全年業績並不構成本集團之法定財務報表，
惟乃摘錄自該等財務報表。

法定財務報表乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編撰。「香港財務
報告準則」一詞包括香港會計師公會頒布之所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則及
全釋、香港公認會計原則及香港公司條例之規定。該等法定財務報表亦遵守香港聯合交易所有
限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。

法定財務報表乃以過往成本為編製基準。

2. 會計政策的變動

香港會計師公會已頒布一項新的香港財務報告準則、多項香港財務報告準則的修訂及新詮釋。
這些新準則、修訂及新詮釋在本集團當前的會計期間首次生效。其中，以下準則變化與本集團
的財務報表有關：

— 香港財務報告準則第8號「經營分部」
— 會計準則第1號（二零零七年修訂）「財務報表之呈列」
— 香港財務報告準則之改進（二零零八年）
— 會計準則第23號（二零零七年修訂）「借貸成本」

會計準則第23號的修訂與本集團已採納的政策一致，因此這修訂對本集團的財務報表並無構成
重大的影響。其餘的準則變化的影響如下：

— 香港財務報告準則第8號要求分部的披露應以本集團的首席營運決策人在考慮及管理本集
團時所用的方法為基礎，各個須予呈報分部所呈報的數額應與向本集團首席營運決策人所
呈報以供其評估分部表現和就營運事宜作出決策的衡量基準一致。這個方法有別於以往年
度分部資料的呈列方式，以往的呈列方式是按照客戶所在的地區來劃分本集團財務報表的
分部。採納香港財務報告準則第8號使分部資料的呈列方式與提供予本集團最高層行政管
理人員的內部報告更為一致。相關數額已按經修訂分部資料一致的基準提供。

— 由於採納會計準則第1號（二零零七年修訂），本期間因權益股東以其股東身份進行交易而
產生權益變動的詳情，已與所有其他收入和支出分開呈列於經修訂的綜合權益變動表內。
所有其他收入及支出項目已在綜合收益表內呈列（如該等項目乃確認為期內損益之一部份）
或於新的綜合全面收益表內呈列。相關數額已經重列以配合新的呈列方式。這些呈列方式
的變動對任何呈列期間的所呈報損益、收支總額或資產淨值均沒有影響。
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2. 會計政策的變動（續）

— 香港財務報告準則之改進（二零零八年）包括對一系列香港財務報告準則作出若干輕微及非
迫切性之修訂，乃由香港會計師公會頒布作為一批總括修訂。其中，對於香港會計準則第
38號「無形資產」的修訂，導致本集團的會計政策有如下變動：

由於香港會計準則第38號（修訂本）「無形資產」、廣告及宣傳用品於本集團有權存取貨物時
或於實體獲得服務時確認為開支。本集團於擁有貨物時或於供應商按照供應合約條款建成
貨物及本集團可要求獲付運貨物並就此支付款項時被訂為有權存取貨物。於此項改動之前，
本集團採納之政策是將廣告及宣傳用品資本化為其他應收款項，並於廣告及宣傳用品給予
客戶時在損益中確認。

此項變動已追溯性地應用並將比較數字重列。就截至二零零九年及二零零八年十二月三十
一日止年度每個受到影響之財務報表項目進行之調整載列如下：

二零零九年 二零零八年
千元 千元

截至十二月三十一日止年度綜合收益表
（淨虧損（減少）／增加）

銷售及分銷開支 (547) 2,507

除稅前經營虧損 (547) 2,507
所得稅 752 (378)

本年度虧損 205 2,129

應佔如下：
本公司權益持有人 286 2,138
少數股東權益 (81) (9)

每股虧損（基本）以仙列值 0.1 1

截至十二月三十一日止年度綜合股本權益變動表
（權益總額減少）

於一月一日的權益總額 (5,027) (2,898)
本年度全面收益總額 (205) (2,129)

於十二月三十一日的權益總額 (5,232) (5,027)



— 7 —

2. 會計政策的變動（續）

此項變動已追溯性地應用並將比較數字重列。就截至二零零九年及二零零八年十二月三十
一日止年度每個受到影響之財務報表項目進行之調整載列如下：（續）

二零零九年 二零零八年 二零零八年
十二月三十一日 十二月三十一日 一月一日

千元 千元 千元

綜合資產負債表
（淨資產（減少）／增加）

應收貿易及其他賬項 (5,232) (5,779) (3,272)

淨流動資產及總資產減流動負債 (5,232) (5,779) (3,272)
遞延稅項負債 — 752 374

淨資產 (5,232) (5,027) (2,898)

儲備及本公司權益持有人應佔權益 (5,112) (4,826) (2,688)
少數股東權益 (120) (201) (210)

權益總額 (5,232) (5,027) (2,898)

3. 營業額

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

營業額指所出售產品之發票總值扣除折扣，退回，啤酒稅及商品稅。

4. 分部資料呈報

本集團按地區管理其業務。為與內部呈報資料給本集團最高層行政管理人員以便分配資源及評
估表現貫徹一致，本集團已呈報下列兩個須予呈報分部：

— 香港業務主要指在香港及海外分銷於香港自身釀製和進口之啤酒產品。由於香港廠房停產
至二零零九年四月，故於二零零八年及二零零九年首季期間，在香港分銷進口啤酒產品是
僅有的香港業務。

— 中國內地業務主要指在中國南部製造及分銷自身釀製之啤酒產品。於二零零八年及直至二
零零九年後期，中國內地業務亦將啤酒產品供應給香港業務。

本集團之營業額全部來自製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。
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4. 分部資料呈報（續）

(a) 分部業績、資產及負債

就評價分部表現及分配分部資源，本集團之高層行政管理人員乃按以下基礎監察各須予呈
報分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產。分部負債包括各分部製造及分銷活動
應佔的應付貿易賬項及計提費用、分部直接管理的銀行貸款及退休福利負債以及流動負債，
惟遞延稅項負債除外。

計算須予呈報盈利或虧損所採用之方法為稅前盈利／（虧損）。所得稅扣除／（計入）並沒有
被分配至須予呈報分部。分部之間的銷售是以成本加邊際利潤作定價。

截至二零零九年及二零零八年十二月三十一日止，有關提供予本集團最高層行政管理人員
以分配資源及評價分部表現之資料載列如下：

香港 中國內地 總額
二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

千元 千元 千元 千元 千元 千元
（已重列） （已重列） （已重列）

外界客戶收入 416,478 379,282 280,346 374,093 696,824 753,375
分部間收入 — — 84,581 141,329 84,581 141,329

須予呈報分部收入 416,478 379,282 364,927 515,422 781,405 894,704

須予呈報經營盈利／（虧損） 69,777 142,693 (415,101) (458,915) (345,324) (316,222)
銀行存款利息收入 1,227 5,356 1,722 4,104 2,949 9,460
銀行貸款利息開支 — (524) (10,915) (14,215) (10,915) (14,739)
年內折舊及攤銷 (34,475) (33,152) (30,500) (42,235) (64,975) (75,387)
（減值虧損）／減值虧損回撥

— 非流動資產 (11,000) (10,992) (291,293) (280,967) (302,293) (291,959)
— 應收貿易賬項 664 (3,414) 131 425 795 (2,989)

須予呈報分部資產 1,520,583 1,530,831 482,199 824,628 2,002,782 2,355,459
年內非流動分部資產增加 3,239 1,861 50,219 186,978 53,458 188,839
持作出售的非流動資產 6,997 — — — 6,997 —
須予呈報分部負債 82,656 122,850 737,960 726,516 820,616 849,366
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4. 分部資料呈報（續）

(b) 須予呈報分部收入、損益、資產及負債之對賬
二零零九年 二零零八年

千元 千元
（已重列）

收入
須予呈報分部收入 781,405 894,704
分部之間收入撤銷 (84,581) (141,329)

綜合營業額 696,824 753,375

虧損
須予呈報分部虧損 (345,324) (316,222)
分部之間盈利撤銷 — (470)

來自外界客戶之須予呈報分部虧損及
綜合除稅前虧損 (345,324) (316,692)

資產
須予呈報分部資產 2,002,782 2,355,459
分部之間應收賬項撤銷 (379,924) (387,533)

綜合總資產 1,622,858 1,967,926

負債
須予呈報分部負債 820,616 849,366
分部之間應付賬項撤銷 (379,924) (387,533)

440,692 461,833
遞延稅項負債 12,682 15,168

綜合總負債 453,374 477,001

(c) 地區資料

下表載列有關本集團固定資產、無形資產及其他有形資產（「指定非流動資產」）之地理位置
資料。指定非流動資產之地理位置是根據資產之實際位置（倘屬固定資產及其他有形資產）
及獲劃撥有關資產之營運地點（倘屬無形資產）而定。

指定非流動資產
二零零九年 二零零八年

千元 千元

香港 829,633 860,853
中國內地 293,252 588,622

1,122,885 1,499,475

(d) 主要客戶

於二零零九年，來自本集團最大客戶及首五大客戶的收入分別佔本集團總收入的17%（二
零零八年：18%）及52%（二零零八年：50%）。
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5. 其他收入及其他開支淨額

二零零九年 二零零八年
千元 千元

其他收入
銀行存款利息收入 2,949 9,460
租金收入 7,423 5,506

10,372 14,966

其他開支淨額
出售物業、機器及設備之淨虧損 (6,570) (375)
出售其他有形資產之淨虧損 (2,842) (4,182)
外幣匯兌（虧損）／收益 (75) 1,655
其他 554 1,709

(8,933) (1,193)

6. 非流動資產之減值虧損

非流動資產之減值虧損指：

二零零九年 二零零八年
千元 千元

有關中國內地業務的非流動資產（附註） 300,000 290,000
其他有形資產 1,691 1,959
無形資產 — 會所債券 602 —

302,293 291,959

附註： 在二零零九及二零零八年，董事注意到相比於早前的銷售預測，中國內地對本集團產品
的需求減少而引致到經營虧損，表示國內生產業務的非流動資產可能會有減值虧損。這
些非流動資產主要包括位於廣東省順德的生產廠房、商標、其他有形資產及商譽。過去
兩年，本集團在中國內地的業務表現備受各種因素包括經濟衰退、市場競爭激烈、冒牌
貨品及惡劣的天氣情況所嚴重影響。有見及此，董事編製現金流量預測以估計該等資產
所屬的現金生產單位（「現金生產單位」）的可收回金額。其結論是應就該等資產確認減值
虧損300,000,000元（二零零八年：290,000,000元），詳情如下：

二零零九年 二零零八年
千元 千元

固定資產 271,200 264,284
無形資產 — 商標 11,000 10,992
商譽 — 5,044
其他有形資產 17,800 9,680

300,000 290,000
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6. 非流動資產之減值虧損（續）

附註：（續）

現金生產單位的可收回金額乃根據使用價值計算而釐定。由於管理層預計本集團尚需一
段較長時間方可妥善處理上述不利因素，因此該使用價值乃根據由管理層已認可的六年
（二零零八年：七年）業務計劃所得的現金流量預測而計算。於該六年（二零零八年：七
年）計劃後的現金流量，乃使用平穩的增長率4%（二零零八年：3%）推算。這個增長率
並不高於中國的長期平均增長率。

計算使用價值時所用的主要假設：
二零零九年 二零零八年

銷售量增長率 5.5 - 7.3% 0 - 6%
毛利率 39 - 40% 36 - 46%
除稅前貼現率 13.17% 11.45%

管理層根據過往經驗及其對市場趨勢的預期釐定增長率及毛利率。

7. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）下列項目：
二零零九年 二零零八年

千元 千元

(a) 財務費用
須於五年內全數償還之銀行貸款利息開支 10,915 14,739
銀行費用 2,530 920

13,445 15,659

(b) 員工薪酬
退休金成本
— 定額供款退休計劃 6,631 6,027
— 定額福利退休計劃 4,875 3,558

11,506 9,585
薪金、工資及其他福利 99,341 91,656

110,847 101,241

(c) 其他項目
攤銷
— 租賃土地款項 2,217 2,459
— 其他有形資產 9,771 14,945
折舊
— 物業，機器及設備 50,717 55,764
— 投資物業 2,270 2,219
存貨成本 330,710 320,320
經營租賃費用：最低租賃付款
— 土地及房產 2,891 3,044
— 廠房及機器 232 432
投資物業之租金收入扣除直接費用2,393,000元
（二零零八年：2,327,000元） (5,030) (3,179)
核數師酬金 3,737 3,640
應收貿易賬項之減值（回撥）／虧損 (795) 2,989
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8. 綜合收益表之所得稅

綜合收益表之所得稅指：

二零零九年 二零零八年
千元 千元

（已重列）

本期稅項 — 香港所得稅
上年度回撥 — 25

----------------- -----------------

遞延稅項
暫時差額之出現及回撥 2,272 58,073
稅率下降之稅項影響 — 439

2,272 58,512
----------------- -----------------

所得稅計入 2,272 58,537

本公司及其他香港附屬公司的法定稅率為16.5%（二零零八年：16.5%）。本公司及其他香港附屬
公司由於承前累計稅項虧損超逾本年度估計應課稅盈利或錄得稅務虧損，故於二零零九年及二
零零八年均無就香港利得稅作出撥備。

於中國成立的附屬公司的法定稅率為25%（二零零八年：25%）。各家於香港以外成立的附屬公
司均由於承前累計稅項虧損超逾本年度估計應課稅盈利，或享受稅務優惠，故並無就海外稅項
作出撥備。

稅率的變更

二零零八年二月，香港政府宣布將香港利得稅由17.5%下調至16.5%，而此變動適用於本集團由
截至二零零八年十二月三十一日止年度之香港業務。於編製本集團及本公司二零零八年財務報
告時，已考慮到有關稅率下調。因此與本集團及本公司香港業務有關的二零零八年年初之遞延
稅項結餘亦相應地予以重新評估。

9. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損共334,856,000元（二零零八年（已重列）：
259,907,000元）及本年度內已發行之 373,570,560股普通股（二零零八年：373,570,560股普通
股）計算。

(b) 攤簿之每股虧損

攤薄之每股虧損並未予列出，因並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。
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10. 應收貿易及其他賬項

信貸限額乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄而釐定。一般信貸於銷售月份後的月份
完結時到期。本集團會從某些客戶取得按揭、銀行存款或銀行擔保作為抵押。若認為客戶有較
高信用風險，則以現金進行交易。信貸監控人員會監察應收貿易款項及跟進收款。

應收貿易賬項（扣除呆壞賬減值虧損）於結算日之賬齡如下：

二零零九年 二零零八年 二零零八年
十二月三十一日十二月三十一日 一月一日

千元 千元 千元

未到期 53,645 58,968 67,840
過期日少於一個月 8,603 11,302 722
過期日為一至三個月 1,205 1,279 926
過期日為三個月至一年內 190 1,034 521
過期日為多於一年 1,914 8,220 12,237

65,557 80,803 82,246

11. 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

二零零九年 二零零八年
千元 千元

到期日少於一個月或於要求時償還 46,559 96,594
到期日為一個月至三個月 1,863 459
到期日為三個月至六個月 86 199
到期日超過六個月 — 83

48,508 97,335
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暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一零年四月二十三日（星期五）至二零一零年四月二十七日（星期二）（首尾兩

天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。為確認股東

身份並出席本公司將於二零一零年四月二十七日（星期二）舉行之股東週年大會，各股東必須

將所有過戶文件於二零一零年四月二十二日（星期四）下午四時三十分前送達本公司的股份過

戶登記處香港中央證券登記有限公司進行登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心18樓。

財務業績

距離經濟危機減低尚有一段日子，二零零九年對本集團來說具有很大挑戰性。宏觀經濟因素

如失業增加、借貸收緊及工資停滯令華南業務受挫。因此本集團的綜合營業額為6.97億港元，

較二零零八年減少7.5%（二零零八年：7.53億港元）。二零零九年的毛利為3.62億港元（二零零

八年：4.27億港元）。儘管通脹壓力持續，毛利率還維持於51.9%（二零零八年：56.7%）。

撇除二零零九年及二零零八年分別為3.00億港元及2.30億港元之減值虧損（除稅後），二零零九

年綜合虧損為4,305萬港元，對比二零零八年的2,816萬港元（已重列），虧損主要來自華南業務。

包括減值虧損，綜合虧損為3.43億港元（二零零八年（已重列）：2.58億港元）。

於二零零九年十二月三十一日之現金淨額結餘為1.04億港元（二零零八年：1.60億港元）。總資

產淨值維持於11.70億港元（二零零八年（已重列）：14.91億港元），以及0.21之低負債比率（二

零零八年（已重列）：0.12）與1.2倍之流動比率（二零零八年（已重列）：1.2倍）。

股息

董事會議決不派發二零零九年度末期股息。

業務回顧

香港業務

由於全球衰退，我們在香港的主要市場繼續受損。失業日增以及零售業衰落，我們未能抵受

消費者信心疲弱的影響。啤酒業的整體銷量下跌了3%，現飲場所的消費減少引致啤酒銷量以

雙位數字的下跌，令人鼓舞的是，非現飲場所的銷量維持穩定。

行業的整體銷量下跌，從本公司的本地銷量亦反映出來。不過，在二零零九年初段酒廠重開

使生力得以投身於增長中的啤酒出口業務。總括來說，總銷量及收入較去年分別增長11%和

10%。
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本公司仍然是香港首屈一指的啤酒公司，而主要品牌生力在業界名列前茅。我們的地位保持

穩固，全賴我們一向致力給予客戶及消費者優質的品牌組合以及提供高水準的服務。對客戶，

我們提供應有盡有的優質產品和適時又恰當的服務來為旗下產品增值。

過去一年，本公司繼續投資在電視及銷售點的市場推廣計劃，我們舉辦各類項目及贊助計劃，

旨在長遠地及有效地加強及培育生力品牌。要鞏固生力的受歡迎程度，本公司推出了一個全

新市場推廣計劃「一支啤酒，一班朋友」。新計劃藉刺激又新潮的電視廣告「Cheers」來配合推

出。「一支啤酒，一班朋友」的市場推廣計劃亦進一步伸延，以銷售點的覆蓋、線上通訊及公

共關係項目來加強接觸層面。

建基於生力「WildDayOut Grand Show」的成功，本公司在香港賽馬會沙田馬場舉行了萬聖節

主題的「WildDayOut Grand Show」。九小時的馬拉松音樂會是一系列酒吧表演及推廣項目的

壓軸，旨在鞏固生力品牌與年輕消費者的連繫。

二零零九年一月推出了生力睇波團。這是一個體驗項目，結合了足球的刺激及暢飲生力啤酒

的樂趣。去年在指定的酒吧舉行了十二個睇波派對及於香港賽馬會沙田馬場舉行千人睇波大

派對。當中一些派對更透過一間本地電視台現場直播到超過一百萬個家庭收看。

所有這些活動，再加上我們決心去改善行政及成本管理，為本公司保持香港市場領導地位打

好基礎。

華南業務

二零零九年對我們的華南業務是尤其困難的一年，經濟和行業景況嚴重影響我們的銷量。

由於全球大部份已發展經濟體系遭遇金融崩潰令消費品的需求疲弱，建設了無數以出口為主

的生產設施的珠三角最受重創，正逐步適應及重新建立本地的需求。

同時，眾啤酒公司在對手繁多及萎縮的市場爭奪銷量，競爭更形激烈。本公司採取一個更謹

慎的態度來平衡捍衛我們市場地位所用的努力和我們的底線。

廣州生力啤酒有限公司（「廣州生力」）的總銷量比去年錄得跌幅。在二零零八年下半年重新推

出廣氏菠蘿味啤酒，令我們較低價格代理品牌的銷量錄得顯著升幅。同時，進取的市場滲透

策略及推廣活動令廣州生力在非工業區如廣州可維持穩定銷量，而在廣州、深圳及東莞的零

售連鎖方面銷量增長8%。所有這些活動，加上推出了生力「一支啤酒，一班朋友」的市場計劃，

維繫了生力在市場上的品牌價值。
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生力（廣東）啤酒有限公司（「生力廣東」）的銷量雖然低迷，藉著有效控制成本，在經營虧損上

比去年有所改善。因為龍啤的消費群主要是工廠的僱員，在大量裁員下，龍啤受經濟衰退嚴

重影響。不過，在二零零八年推出以改善品牌形象及加強整體產品組合的高級新產品龍啤純

生較去年有明顯增長。

本公司繼續播放非常成功的電視廣告「Poolside」及「Bar Restaurant」，不同的研究皆顯示品牌形

象因而有所提升。

社區關係及社會責任

一如過往，本公司繼續贊助及參與各項社區活動及定期給予慈善團體和非牟利機構捐助。

本公司亦致力支持環保，確保業務符合甚至超逾政府及其他機關所制定的環保標準。

人力資源

本公司一直認同人才是企業達成長遠目標所不可缺少的部分。我們繼續投放資源在培訓及發

展上，務求為員工裝備應有的知識及技能來面對今天以至明天的挑戰。我們亦透過良師指導、

動向簡介會及建立團隊精神的工作坊來強調及促進團隊精神。

本公司為所有員工制定符合市場標準的薪酬及提供具吸引力的額外福利，包括醫療和保險，

以及退休福利。

企業管治

本公司於截至二零零九年十二月三十一日止年度一直遵守上市規則附錄14所載之《企業管治（常

規）守則》中之守則條文，惟守則條文第A.4.1條除外。守則條文第A.4.1條規定，非執行董事均

須按可重選的基礎下，按特定年期被委任。現時，根據本公司章程，所有非執行董事均非按

特定年期委任，並須每三年在股東週年大會上輪值退任及接受重選。

董事

Minerva Lourdes B. Bibonia女士及Jesusa Victoria Hernandez-Bautista 女士已於二零零九年八月

二十八日本公司之中期報告出版後，向董事會提出請辭。我們衷心感謝Minerva Lourdes B.

Bibonia女士及Jesusa Victoria Hernandez-Bautista 女士對本集團多年來的貢獻。

在Minerva Lourdes B. Bibonia女士及Jesusa Victoria Hernandez-Bautista 女士請辭後，西村慶介

先生及石原基康先生於二零一零年三月十二日獲委任為董事。
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未來方向及挑戰

本公司二零一零年之目標包括：

— 在香港，繼續改善盈利表現、增加市場佔有率及鞏固生力品牌的市場領導地位。

— 在華南，繼續加強生力品牌價值及鞏固龍啤品牌的增長來扭轉業務。

展望將來，本公司已備有一些強力增長策略來提供穩固基礎，讓本公司在中國及香港經濟復

甦時乘勢而行。

最後，我們重申我們的承諾要致力增加股東價值及加強品牌實力。我們亦會嚴格管理成本及

在各方面，尤其生產及分銷上皆達致更佳的效益以改善盈利。

我們謹此對董事會的領導及支持表示衷心謝意。我們亦感激各股東、客戶、業務伙伴及消費

者的支持，以及所有員工一直以來的努力及貢獻。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

年內本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司之上市證券。

刊登年度報告

本公司二零零九年全年業績報告，將會在香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)及

本公司網站(info.sanmiguel.com.hk)內刊登。

承董事會命

蔡啟文

主席

香港，二零一零年三月十二日

（本公布內所有幣值，除特別註明，均以港幣計算。）

於本公布日期，本公司董事會成員包括執行董事譚嘉源先生；非執行董事蔡啟文先生（主席）、

郭嘉寧先生（副主席）、凱顧思先生、張元德先生、Thelmo Luis O. Cunanan Jr.先生、戴豐盛

將軍、石原基康先生及西村慶介先生；獨立非執行董事李國寶爵士、吳維新先生及施雅高先

生。


